[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
22 января 2015 г.  №  106
О проведении  регионального
этапа    Всероссийского  детского  экологического конкурса «Зелёная  планета» в 2015 году

       В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2014-2015 учебный год, в целях привлечения детей и подростков к различным видам созидательной деятельности, направленной на сохранение редких растений и животных, сохранение и возрождение природных объектов и в рамках проводимого  Года литературы и в связи с 70-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Провести региональный этап Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета» в период с 26 января  по 30 апреля 2015 года.
2. Поручить проведение регионального этапа Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета»  государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.).
3. Утвердить положение о региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета»  и материалы к нему (Приложение 1).
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие учащихся образовательных учреждений в региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета»  в соответствии с Положением о Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области  И.И.Потворова.
Директор  департамента

 В.Н.Оборотов

                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к приказу № 106
                                                                                                 от  22 января 2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В 2015 году региональный этап Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета» (далее Конкурс) приурочен проведению Года литературы и 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
1.1. Цели и задачи Конкурса:

· способствовать развитию интереса детей и подростков к литературе путём их вовлечения в творческую деятельность;

· развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к литературным произведениям опосредованно через другие средства искусства;

· развивать у юных россиян уважительное отношение к природе через её описание в литературных произведениях;

· воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;

· формировать у юных жителей страны экологическую культуру и активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.

1.2. Конкурс организуют департамент образования и науки Брянской области и ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принимать участие дети дошкольного и школьного  возрастов (до 18 лет)

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится с 01 февраля по 30 апреля 2015 года и состоит из двух туров:

- районный тур;

- областной тур (заочный), на который работы принимаются до 25 марта 2015г.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Жизнь леса и судьбы людей» – литературный конкурс (проза, стихи, газетные или журнальные публикации, эссе, сценарии и т.п.) о красоте и экологических проблемах родного края, а также о людях, посвятивших свою жизнь охране природы:

· творческие работы представляются в электронном виде (Microsoft Word), формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0;

· на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения;

· жюри оценивает актуальность и оригинальность освещения проблемы, творческую и художественную целостность произведения, яркость изложения.
· работы по данной номинации  направляются в электронном виде по е-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru
· «Зелёная планета глазами детей» – конкурс рисунков, являющихся иллюстрациями к литературным произведениям о природе:
· высылается оригинал рисунка формата А3;

·  на обратной стороне рисунка, на аккуратно приклеенном листе формата А4 указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, приводится цитата литературного произведения, отражённого на рисунке;

· - жюри оценивает композиционное решение, уровень исполнения, художественную выразительность, оригинальность идеи.
· «Природа тоже воевала» – конкурс рисунков, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.
- в рисунках должно быть отражено значение дикой природы для человека;
· высылается оригинал рисунка формата А3;

·  на обратной стороне рисунка, на аккуратно приклеенном листе формата А4 указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, приводится цитата литературного произведения, отражённого на рисунке;

· - жюри оценивает композиционное решение, уровень исполнения, художественную выразительность, оригинальность идеи.

· «Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных поделок и композиций, являющихся иллюстрациями к литературным произведениям:

· высылается фотография поделки или композиции формата 18х24 см и более;

· на обратной стороне фотографии, на аккуратно приклеенном листе формата А4 указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, перечень использованных материалов, приводится цитата литературного произведения, отражённого в работе;
· «Природа. Культура. Экология» – конкурс индивидуальных исполнителей и театральных коллективов, представляющих исполнение романсов, песен и театрализованные постановки по произведениям литературных классиков:

· высылаются афиша или программа, фотографии выступлений формата 18х24 см и более, а также видеозапись выступления на  DVD, CD носителях;

· в афише или программе необходимо указать: название выступления (номера), автора литературного произведения, положенного в основу выступления, список действующих лиц и исполнителей (Ф.И. указываются полностью) с указанием возрастов участников, а также Ф.И.О. сценариста, режиссера, постановщика, художественного руководителя;

· жюри оценивает отражение темы конкурса, актуальность поднятой проблемы, творческую и художественную целостность и выразительность, уровень исполнения.
4.2. Конкурсные работы направляются до 25 марта 2015 года  по адресу:

241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13,

ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

· работы по номинации «жизнь леса и судьбы людей»   направляются в электронном виде по е-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru
Вместе с конкурсной работой высылается анкета – заявка на участие в  Конкурсе  (Приложение 1)

4.3. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 4 к Положению), который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество и наименование номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных работ.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.2. Победители Конкурса награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

6.3. Педагогические работники, подготовившие победителей Конкурса, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

6.4. Работы победителей по номинациям «жизнь леса и судьбы людей», «многообразие вековых традиций», «зеленая планета глазами детей», «Природа. Культура. Экология»  направляются для участия в заключительном этапе Всероссийского детского экологического форума «Зелёная планета»

                                                                                                Приложение 1

                                                                                                к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета 2015»
1.Название работы:__________________________________________________
__________________________________________________________________
2.Номинация:______________________________________________________

3.Фамилия, имя отчество автора(-ов) (полностью)_______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
4.  Дата рождения___________________________________________________
6. Домашний адрес (с индексом) ______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) ________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Учреждение, направляющее работу (полное название, адрес с индексом, телефон, е-mall) ___________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы (если имеются) __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

11. Должность, место работы руководителя _____________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение пяти лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

                                                 Дата заполнения      «___»_______201_г.
Подпись участника _______________   Подпись руководителя ________________

                                                                                           Приложение 2
                                                                                           к Положению
СОСТАВ
оргкомитета (с правами жюри) регионального этапа Всероссийского  детского экологического конкурса «Зелёная планета»
Калиничев Николай Александрович
председатель оргкомитета, директор ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».
Зерина Елена Юрьевна-
заместитель председателя оргкомитета, заместитель директора ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».
Члены оргкомитета:
Кузнецова Татьяна Васильевна
методист ГАОУ ДОД «Брянский областной  эколого-биологический центр»;
Клиндух Анна Юрьевна
методист  ГАОУ ДОД «Брянский областной  эколого-биологический центр»;
Легоцкая Вера Сергеевна-
учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска
PAGE